ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KTTH

V/v triển khai thực hiện

Nghị quyết Phiên họp Chính phủ

thường kỳ tháng 7 năm 2025

        Quảng Ngãi, ngày        tháng 8 năm 2025

  Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;

- UBND các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Nghị quyết số 230/NQ-CP ngày 10 tháng 8 năm 2025 của Chính

phủ về Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 7 năm 2025 và Hội nghị trực tuyến

Chính phủ với địa phương (được gửi trên Trục liên thông văn bản điện tử), Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi và

thẩm quyền quản lý, nghiêm túc quán triệt và triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời,

hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Nghị quyết nêu trên;

trong đó lưu ý các nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao có thời

hạn, đảm bảo thực hiện theo đúng tiến độ, tránh trường hợp bỏ sót nhiệm vụ;

trường hợp vượt thẩm quyền, kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo,

thực hiện hoặc đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo đúng

quy định; đồng thời, tập trung triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung sau:

a) Theo dõi sát công tác tổ chức và hoạt động của mô hình đơn vị hành

chính 2 cấp, việc triển khai các quy định về phân cấp, phân quyền, phân định

thẩm quyền để giải quyết theo thẩm quyền hoặc báo cáo, đề xuất cấp có thẩm

quyền phương án giải quyết sớm nhất đối với những khó khăn, vướng mắc,

không để chậm trễ, ách tắc công việc.

b) Khẩn trương rà soát, điều chỉnh quy hoạch, xác định địa giới hành chính

của các địa phương sau sáp nhập. Chủ động cân đối, sắp xếp, bố trí lại đội ngũ

cán bộ, công chức phù hợp, kiện toàn lãnh đạo cấp xã. Bố trí, sử dụng trụ sở làm

việc, tài sản công, xử lý tài chính, điều kiện làm việc sau sắp xếp theo đúng chỉ

đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và của Tỉnh, bảo đảm hiệu quả, đúng

mục đích, tiết kiệm, không để thất thoát, lãng phí, tiêu cực.

c) Tổ chức thực thi hiệu quả Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng

6 năm 2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa,

một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia, bảo

đảm thực hiện thủ tục hành chính hiệu quả, thông suốt, không bị gián đoạn khi

sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

Khẩn trương tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện thủ tục hành chính,

chuyển đổi số giai đoạn đầu vận hành mô hình tổ chức chính quyền địa phương

02 cấp trên địa bàn; rà soát, nâng cấp hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành

chính cấp tỉnh; quy trình điện tử của các thủ tục hành chính trên Hệ thống thông

tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh phù hợp với quy định mới. Hoàn thành

trong tháng 8 năm 2025 việc di chuyển, hợp nhất dữ liệu về Hệ thống thông tin

chuyên ngành dùng chung do tỉnh quản lý sau khi sáp nhập.

d) Hoàn thành việc điều chỉnh quy trình nội bộ, quy trình điện tử của thủ tục

hành chính theo các quy định mới về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền

giải quyết thủ tục hành chính và lộ trình thực hiện thủ tục hành chính không phụ

thuộc vào địa giới hành chính; tăng cường cán bộ cấp tỉnh hỗ trợ cho cấp xã, nhất là

cho các nhiệm vụ, thủ tục hành chính mới được phân cấp, phân định thẩm quyền và

có phát sinh số lượng hồ sơ lớn như: đất đai, hộ tịch, xây dựng..., không để xảy ra

quá tải, ách tắc trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính.

đ) Tập trung quyết liệt đẩy mạnh tăng trưởng kinh tế trong các tháng cuối

năm, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các dự án đầu tư trên địa bàn, thúc đẩy

sản xuất kinh doanh. Bảo đảm tiến độ giải ngân vốn đầu tư công của từng dự án

theo kế hoạch từng tháng, nhất là các dự án trọng điểm, được xác định là động

lực tăng trưởng năm 2025 của cả nước, vùng và địa phương nhằm sớm đưa vốn

ra nền kinh tế và khai thác hiệu quả công trình cho tăng trưởng.

e) Chủ động nắm chắc thị trường, cân đối cung cầu, giá cả hàng hóa để có

giải pháp phù hợp, hiệu quả ổn định thị trường, nhất là đối với hàng hóa, dịch vụ

thiết yếu và các nguyên liệu đầu vào quan trọng phục vụ sản xuất; không để

thiếu hàng, gián đoạn nguồn hàng, tăng giá đột biến trên địa bàn quản lý.

g) Nghiêm túc, khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ, công việc được phân

công theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số

107/CĐ-TTg ngày 10 tháng 7 năm 2025 về việc tập trung triển khai tổ chức

Triển lãm thành tựu Đất nước nhân dịp 80 năm Ngày Quốc khánh; tích cực triển

khai các công việc liên quan đến không gian trưng bày triển lãm của tỉnh.

h) Rà soát, cập nhật phương án ứng phó thiên tai trên địa bàn, có kịch bản

cho các tình huống. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, bảo đảm đời sống

nhân dân; chủ động phòng ngừa, ứng phó, hỗ trợ người dân khắc phục hậu quả

thiên tai, sớm khôi phục sản xuất và ổn định cuộc sống.

i) Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ giải pháp bảo vệ môi

trường, xử lý nghiêm theo quy định các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi

trường; triển khai xác định vùng phát thải thấp theo quy hoạch và có lộ trình cụ

thể thực hiện các biện pháp áp dụng ngay từ năm 2025; đề xuất các cơ chế,

chính sách ưu đãi, thu hút nhà đầu tư trong lĩnh vực hạ tầng chuyển đổi xanh,

hoạt động tái chế chất thải theo mô hình kinh tế tuần hoàn.

k) Thực hiện hiệu quả công tác chống khai thác hải sản bất hợp pháp,

không báo cáo và không theo quy định, bảo đảm phù hợp mô hình đơn vị hành

chính 2 cấp; củng cố hồ sơ, xử phạt vi phạm hành chính toàn bộ các trường hợp

tàu cá đăng ký trên địa bàn vi phạm hành vi khai thác IUU nghiêm trọng từ năm

2024 đến nay (nếu có); phê duyệt kế hoạch cao điểm huy động nguồn lực để

tuyên truyền, vận động, theo dõi, ngăn chặn ngay trong bờ và trên biển, kịp thời

xử lý các hành vi vi phạm.

2. Giao Sở Tài chính rà soát các nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân tỉnh được

Chính phủ giao tại Nghị quyết nêu trên; trường hợp cần thiết, tham mưu Ủy ban

nhân dân tỉnh chỉ đạo thực hiện theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP, các phòng, ban, đơn vị;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KTTHh369.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

		2025-08-19T14:25:26+0700

		2025-08-19T14:38:13+0700

		2025-08-19T22:26:43+0700
	Y Ngọc

		2025-08-26T09:59:11+0700

		2025-08-26T09:58:58+0700

		2025-08-26T09:58:58+0700

		2025-08-26T10:00:47+0700

		2025-08-26T13:43:26+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!